
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 288 | Página 1	                      Terça-feira, 07 de agosto de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 8.874, DE 06 DE AGOSTO DE 2018=
“Dispõe sobre a exoneração e a 
nomeação dos servidores que 
especifica e dá outras providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Exonerar a partir do dia 07/08/2018 o servidor 
CAIO TÚLIO CÉSAR QUATRINI, portador do CPF nº 
353.009.698-93, nomeado nos termos do art. 1º da 
Portaria nº 8.795/18 para exercer o cargo de CHEFE DO 
SETOR DE LICITAÇÃO E DESPESA, de provimento em 
comissão, lotado no Setor de Licitação e Despesa desta 
prefeitura municipal.

ART. 2º. Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 
424/69, NOMEAR o Sr. WELLINGTON ZILLI TOMAZ, 
portador do CPF nº 379.282.268-71, para exercer partir 
do dia 07/08/2018 o cargo de CHEFE DO SETOR 
DE LICITAÇÃO E DESPESA, referência base 110, de 
provimento em comissão, lotado no Setor de Licitação e 
Despesa desta prefeitura municipal.

ART. 3º. Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 
424/69, NOMEAR a Sra. LÍLIA CARMANHAN CHIAROTI, 
portadora do CPF nº 284.796.758-37, para exercer partir 
do dia 07/08/2018 o cargo de DIRETOR DE PROJETOS 
SÓCIO-EDUCATIVOS, referência base 140, de 
provimento em comissão, lotada no Setor de Promoção 
da Cidadania desta prefeitura municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
06 DE AGOSTO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.875, DE 06 DE AGOSTO DE 2018=
“Dispõe sobre nomeação dos 
servidores que especifica.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 
424/69, NOMEAR o Sr. WAGNER OLIVEIRA RIBEIRO, 
portador do CPF nº 251.214.798-32, classificado em 1º 
lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do 
dia 23/07/2018 e em estágio probatório exercer o cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (cargo sem 
ocupante anterior), referência base 105 h/a (pagamento 
por aula ministrada), de provimento efetivo, lotado no 
Setor de Ensino Fundamental desta Prefeitura Municipal.

ART. 2º. Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR o Sr. WAGNER APARECIDO ANACLETO, 
portador do CPF nº 216.018.208-79, classificado em 2º 
lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do 
dia 23/07/2018 e em estágio probatório exercer o cargo 
de PEDREIRO (cargo sem ocupante anterior), referência 
base 35, de provimento efetivo, lotado no Setor de 
Serviços Urbanos desta Prefeitura Municipal.

ART. 3º. Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 
424/69, NOMEAR o Sr. BRUNO CÉSAR DE OLIVEIRA 
GUILHERME, portador do CPF nº 391.545.338-21, 
classificado em 1º lugar no Concurso Público nº 001/2018, 
para a partir do dia 01/08/2018 e em estágio probatório 
exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL (cargo sem 
ocupante anterior), referência base 135, de provimento 
efetivo, lotado no Setor de Promoção da Cidadania desta 
Prefeitura Municipal.

ART. 4º. Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei 424/69, 
NOMEAR a Sra. LEANDRA MARINA DE OLIVEIRA 
GUILHERME, portadora do CPF nº 280.482.628-78, 
classificada em 2º lugar no Concurso Público nº 001/2018, 
para a partir do dia 13/08/2018 e em estágio probatório 
exercer o cargo de ASSISTENTE SOCIAL (cargo sem 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 288 | Página 2	                      Terça-feira, 07 de agosto de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

ocupante anterior), referência base 135, de provimento 
efetivo, lotada no Setor de Promoção da Cidadania desta 
Prefeitura Municipal.

ART. 5º. Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/17, para, a partir das respectivas datas de início da 
atividade laboral, exercerem a função de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, nas respectivas áreas nas quais 
foram classificados e convocados, referência base 90 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de ministrar 
aulas junto à rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS-SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

HELENA AFONSO 
FRANCO

397.080.258-01 62º

Com início no dia 26/07/2018, 
vinculada ao afastamento 
da professora Sônia Maria 
Batista da Piedade e Lília 
Antônia de Oliveira Assunção 
e, concomitantemente, 
limitada ao último dia letivo 
do ano de 2018.

LUCIANA APARECIDA 
TOMAZELI CORACINI

141.503.628-40 66º
Com início no dia 06/08/2018, 
limitada ao último dia letivo 
do ano de 2018.

SANDRA GONÇALVES 
HILÁRIO

196.286.278-05 74º
Com início no dia 01/08/2018, 
limitada ao último dia letivo 
do ano de 2018.

TÁSSIA ANANIAS 
GONÇALVES CHIOZI

410.964.308-27 70º

Com início no dia 01/08/2018, 
vinculada ao afastamento 
da professora Bruna Graner 
Fratarcangeli Cruz e, 
concomitantemente, limitada 
ao último dia letivo do ano 
de 2018.

ART. 6º. Com fundamento no artigo 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, e conforme os dispositivos 
da Lei Complementar nº 002/02, nomear os candidatos 
abaixo discriminados, classificados no Processo Seletivo 
nº 003/17, para, a partir das respectivas datas de início da 
atividade laboral, exercerem a função de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, nas respectivas áreas nas quais 
foram classificados e convocados, referência base 90 h/a 
(pagamento por aula ministrada), em caráter excepcional, 
temporário e emergencial, com a finalidade de ministrar 
aulas junto à rede de ensino municipal conforme a seguir:

NOME CPF Nº. CLAS-SIF. VIGÊNCIA DA NOMEAÇÃO

SIMONE BEATRIZ 
DE SOUZA LIRA

313.505.998-75 28º

Com início no dia 30/07/2018, 
vinculada ao afastamento da 
professora Vera Aparecida da Silva 
Borges e, concomitantemente, 
limitada ao último dia letivo do ano 
de 2018.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
06 DE AGOSTO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 060/2018.

Processo Administrativo nº 082/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 

mobiliário para atender o polo da UNIVESP

(Universidade Virtual do Estado de São Paulo), 
conforme especificações e quantidades constantes no 
Anexo I do Edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº 8.666/93 
e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o Pregão Presencial nº 060/2018, 
Processo Administrativo nº 082/2018, visando a Aquisição 
de equipamentos de informática e mobiliário para atender 
o polo da UNIVESP (Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo), conforme especificações e quantidades 
constantes no Anexo I do Edital, de acordo com a decisão 
da Comissão que adjudicou o objeto do certame em favor 
da(s) empresa(s): T. GUIMARÃES – INFORMÁTICA 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.274.334/0001-00, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 288 | Página 3	                      Terça-feira, 07 de agosto de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Inscrição Estadual nº 467.021.068.118, com sede na 
Rua Inácio Franco, nº 1430, Centro, na cidade de 
Morro Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, 
nos seguintes termos: item 01, no valor unitário de 
R$4.420,00; perfazendo o valor total de R$229.840,00 
(duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e quarenta 
reais); TECMÓVEIS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 60.370.335/0001-23, 
Inscrição Estadual nº 582.248.869.111, com sede na Rua 
São Paulo, nº 1612, Bairro Campos Elíseos, na cidade 
de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14.085-
010, nos seguintes termos: item 03, no valor unitário de 
R$209,50; perfazendo o valor total de R$10.475,00 (dez 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais); NADIA LUCIANA 
MOTTA, inscrita no CNPJ sob o nº 67.422.410/0001-00, 
Inscrição Estadual nº 467.012.087.112, com sede na Rua 
José Jorge Junqueira, nº 1072, Centro, na cidade de 
Morro Agudo, Estado de São Paulo, CEP 14.640-000, nos 
seguintes termos: item 02, no valor unitário de R$3.090,00; 
perfazendo o valor total de R$3.090,00 (três mil e noventa 
reais); ANDRE ANTONIO TAVARES 07763574682, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.140.254/0001-97, Inscrição 
Estadual nº 003084364.00-65, com sede na Rua José 
Delfraro, nº 101, Sala 01, Nossa Senhora Aparecida, na 
cidade de Passos, Estado de Minas Gerais, CEP 37.901-
824, nos seguintes termos: item 04, no valor unitário de 
R$123,00; perfazendo o valor total de R$6.150,00 (seis 
mil, cento e cinquenta reais); Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 06 de agosto 2018. VINICIUS CRUZ DE CASTRO. 
Prefeito Municipal em exercício.

Atas de Sessões

COMISSÃO ESPECIAL PARA QUALIFICAÇÃO 
E CREDENCIAMENTO DE ENTIDADE SEM FINS 
LUCRATIVOS COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL

RAZÕES DA DECISÃO DA COMISSÃO (RESUMO)

Edital de Chamamento Público nº 001/2018.

Análise do recurso apresentado para Qualificação e 
Credenciamento de Entidade sem fins lucrativos como 
Organização Social no Município de Morro Agudo – SP

Interessada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE – 

INSTITUTO CISNE

CONCLUSÃO: PESSOA JURÍDICA HABILITADA 
À QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO/
SP, conforme justificativa apresentada pela Comissão. 
Morro Agudo, 27 de julho de 2018. Comissão Especial 
para Qualificação e Credenciamento de Entidade sem 
fins lucrativos como Organização Social: Renato Motta 
Chaves. Nilza Aparecida Montorio. Natalia Cristina 
Faquini de Souza.

Decisão do Prefeito

DESPACHO
REF. Chamamento Público nº 001/2018

OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
de Direito Privado, sem fins lucrativos, cujas atividades 
sejam dirigidas à área da Educação, para a Qualificação 
como Organizações Sociais no âmbito do Município de 
Morro Agudo/SP, tornando-as aptas a celebrar contratos 
de gestão com a Administração Pública Municipal – em 
especial com relação a gestão de Creches de Morro 
Agudo.

O Prefeito Municipal de Morro Agudo/SP, no uso de suas 
atribuições, e: CONSIDERANDO a complementação da 
documentação apresentada pela entidade ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE CISNE – INSTITUTO CISNE, em 
sede de recurso, nos termos do item 5.2.1.1 do Edital; 
CONSIDERANDO a análise da complementação da 
documentação apresentada em sede de recurso pela 
Comissão Especial para Qualificação e Credenciamento 
de Entidades Sem Fins Lucrativos como Organizações 
Sociais, designada pela portaria nº 8.839/2018, reduzida 
a termo através da Ata de análise e decisão sobre 
o cumprimento dos requisitos para Qualificação das 
Entidades como Organização Social, que julgou que 
a interessada ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CISNE 
– INSTITUTO CISNE, com a complementação da 
documentação apresentada em sede de recurso, cumpriu 
os requisitos legais exigidos no Edital do Chamamento 
Público nº 001/2018, restando, portanto, habilitada à 
qualificação como Organização Social no âmbito do 
Município de Morro Agudo/SP, conforme as razões da 
decisão da Comissão; DECIDO ACOLHER AS RAZÕES 
DA COMISSÃO e DEFERIR o pedido de qualificação como 
Organização Social no âmbito do Município de Morro 
Agudo/SP da interessada ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 288 | Página 4	                      Terça-feira, 07 de agosto de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CISNE – INSTITUTO CISNE, tornando-a apta a celebrar 
contratos de gestão com a Administração Pública 
Municipal – em especial com relação a gestão de Creches 
de Morro Agudo. Determino a notificação da entidade 
interessadas para conhecimento desta decisão, pelos 
meios de comunicação oficial da Municipalidade. Após a 
publicação, nos termos do disposto no item 5.1. do Edital, 
determino a elaboração do respectivo Certificado de 
Qualificação da entidade ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
CISNE – INSTITUTO CISNE. Morro Agudo/SP, 31 de 
julho de 2018. VINICIUS CRUZ DE CASTRO. Prefeito 
Municipal.

Extrato

Contrato Administrativo nº 133/2018. Processo 
Administrativo nº 125/2017. Tomada de Preços nº 
003/2018. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: Autem Engenharia Ltda. Objeto: LOTE 1: 
Contratação sob o regime de execução por Empreitada 
por Preço Global, com fornecimento de material, mão 
de obra e equipamentos, para execução de 11.721,10 
m2 de Recapeamento asfáltico em concreto betuminoso 
usinado a quente-CBUQ, e serviços complementares, 
de vias públicas urbanas do município de Morro Agudo, 
nas Ruas Orozimbo José da Silva, Rua Maria Antônia de 
Souza Nunes, Rua Sidnei Olivato, Rua José Calos Martins 
e Rua Pedro José da Silva - Morro Agudo – SP. LOTE 2- 
Contratação sob o regime de execução por Empreitada 
por Preço Global, com fornecimento de material, mão de 
obra e equipamentos, para execução de 10.621,57 M2 
de Recapeamento asfáltico em concreto betuminoso 
usinado a quente-CBUQ, e serviços complementares, 
de vias públicas urbanas do município de Morro Agudo, 
na Rua José Jorge Junqueira – Morro Agudo/ SP. Valor: 
R$436.939,45. Assinatura: 06/08/2018.


		2018-08-07T09:48:12-0300




